[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ

Беломорского муниципального округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   5  ноября 2024 года  № 1033
г. Беломорск
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломорского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О  противодействии коррупции», частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», Законом Республики Карелия от 23 июля 2008 года № 1227-ЗРК «О противодействии коррупции», администрация Беломорского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломорского муниципального округа.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Беломорского муниципального округа                                                И. В. Филиппова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Беломорского муниципального округа

от  05.11. 2024 г. №1033
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломорского муниципального округа
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломорского муниципального округа в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломорского муниципального округа осуществляется юридическим отделом администрации Беломорского муниципального округа (далее – юридический отдел) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - методика) одновременно с проведением правовой экспертизы.

3. Юридический отдел проводит антикоррупционную экспертизу в отношении:

1) проектов принимаемых нормативных правовых актов администрации Беломорского муниципального округа - при проведении их правовой экспертизы;

2) нормативных правовых актов администрации Беломорского муниципального округа - при мониторинге их применения.

4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта администрации Беломорского муниципального округа составляет 5 рабочих дней со дня его поступления в юридический отдел.

5. В случае выявления юридическим отделом администрации Беломорского муниципального округа коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта), составляется заключение, в котором отражаются все выявленные коррупциогенные факторы, а также предложения о способах их устранения.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) направляется юридическим отделом администрации Беломорского муниципального округа разработчику нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта).

6. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта администрации Беломорского муниципального округа коррупциогенных факторов не выявлено, а также если по рассматриваемому проекту нормативного правового акта отсутствуют иные замечания, проект нормативного правового акта согласовывается юридическим отделом администрации Беломорского муниципального округа в установленном администрацией Беломорского муниципального округа порядке.

7.  Проекты нормативных правовых актов администрации Беломорского муниципального округа, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации Беломорского муниципального округа проводится в соответствии с настоящим Порядком.

8.  Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта администрации Беломорского муниципального округа, устраняются разработчиком проекта. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта прикладывает письменные мотивированные возражения.

9. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, они разрешаются путем проведения по инициативе разработчика проекта нормативного правового акта совещания, по результатам которого составляется протокол с обоснованием возможности внесения проекта нормативного правового акта на рассмотрение главе Беломорского муниципального округа либо прекращения дальнейшей работы над проектом.

10. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта администрации Беломорского муниципального округа, устраняются путем внесения в него изменений или признания утратившим силу всего акта или его части.

12. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломорского муниципального округа проводится в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Беломорского муниципального округа разработчик проекта размещает этот проект на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также порядка их направления.